河南省农业机械技术中心文件
豫农机文〔2022〕23号
[image: image1.png]

关于做好2022年“三夏”农机化

生产服务工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）农机中心（局）：

“三夏”农机化生产即将开始，当前各地新冠肺炎疫情仍在多点散发。小麦适收窗口期很短，一旦机收作业受阻，将造成夏粮严重损失，同时影响秋粮适期播种。根据农业农村部和省农业农村厅有关通知精神，现就做好“三夏”农机化生产服务工作通知如下。

一、做好《联合收割机插秧机跨区作业证》发放工作

《联合收割机插秧机跨区作业证》（以下简称《作业证》）是跨区作业机车免交车辆通行费的凭证和依据。各地要按照

《关于做好2022年〈联合收割机插秧机跨区作业证〉发放工作的通知》（豫农机文〔2022〕13号）要求登记备案填写并上传相关信息，指导作业证申领人员掌握持证车辆预约通行方法，避免《作业证》信息不全影响使用ETC系统免费通行。申领《作业证》的联合收割机应具有合法有效的号牌、行驶证，年度检验合格且在有效期内。《作业证》不得跨行政区域发放，不得委托中介组织发放，一机一证，严禁涂改、转借和倒卖。《作业证》实行免费发放，不得向申领者收取任何费用。对搭车收费或变相收费等违规行为，将严肃查处，并追究相关单位的责任。

二、做好“三夏”农机化生产服务保障工作

各地要密切关注疫情和天气，研判可能带来的不利影响，扎实做好农机化生产服务保障工作。一是做好机收市场信息服务。要根据小麦成熟期、天气状况和麦收进度，广泛运用短信平台、网络和媒体等多种形式，发布辖区内小麦机收动态、机具供求、道路通行、作业价格等信息，提高联合收割机利用率，引导收割机合理流动。二是指导农机合作社牵头组建农机跨区作业队，引导农机合作社同村、镇签订作业协议，提高农机化生产的组织化程度。三是及时掌握农机生产企业、销售网点的供销情况，协调好“三夏”生产关键机具的供应。四是密切关注气象信息，指导农户合理安排麦收时间，降低不利天气对麦收的影响。五是加强与石化部门合作，按照《关于做好2022年“三夏”农业生产用油供应工作的通知》（豫农机文〔2022〕18号）要求，做好“三夏”农业用油保供工作。六是做好疫情防控条件下的农机作业。配合政府有关部门，落实好属地疫情防控政策，组织好辖区内农机化作业。预判预警可能出现的新情况新问题，及时向当地政府报告并上报省农机技术中心。

三、积极开展小麦机收减损的宣传教育

各地要组织好粮食机收减损宣传教育活动，在全社会、全行业树牢“减损就是增产”的意识，营造全社会关注农机、支持机收减损的浓厚氛围。一是做好《粮食减损 农机先行》小麦机械化收获减损技术要点宣传页的发放。前期，省中心已通过邮寄方式将宣传页分发地市，各地要逐级将宣传页发放到机手手中。二是组织好机手培训。各地可通过线上线下等方式，因地制宜组织开展机手培训，帮助机手提高操作技能。三是指导联合收割机检修保养。要组织农机技术人员，协调农机生产销售企业和维修网点，指导农机合作社、农机大户等社会化服务组织尽快完成“三夏”机具的维修保养，以良好状态投入生产。

四、加强生产进度和信息报送工作

各地要明确专人负责生产进度和信息报送，按时准确上报相关数据和材料，确保信息畅通，要注重发现农机化生产中的亮点，做好“三夏”期间信息收集处理和上报工作。农机化生产情况统计上报时间和要求详见附件。“三夏”农机化生产服务工作总结，请于6月20日前电子邮件报送至省农业机械技术中心生产服务处。

联系人：尤兰萍   0371-65918312

郭  磊   0371-65918318

邮  箱：hnnjscfw@126.com
附件：1.“三夏”农机生产准备情况统计表

2.“三夏”农机生产综合情况统计表

3.“三夏”生产机具出勤及作业进度统计表

4.2022年机收进度统计表

5.2022年跨区机收工作情况统计表

2022年4月29日

附件1
“三夏”农机生产准备情况统计表

填报单位：

          填报人：

时间：
	单位
	大中拖（台）
	小拖（台）
	联合收割机（台）
	播种机（台）
	秸秆打捆机
	农机培训（人）

	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	总人数
	拖拉

机手
	收割机手
	修理工
	其他

 注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次

附件2

“三夏”农机生产综合情况统计表
填报单位：

填报人：

时间：
	单位
	农机人员深入第一线（人次）
	媒体宣传报道
	召开现场会
	签订作业合同
	合同到位机车
	帮扶
	跨区机收接待服务站

	总人次数
	市
	县
	乡
	省级
	地市
	县级
	次数
	规模（人）
	份数
	台数
	面积 （万亩）
	小计
	外省
	本省
	机具(台)
	面积   (万亩)
	个

注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次。

附件3
“三夏”生产机具出勤及作业进度统计表
填报单位：

填报人：

时间：
	单位
	机具出勤情况（万台）
	作业进度及完成情况(万亩)

	大中拖
	小拖
	联合 收割机
	播种机
	秸秆

还田机
	打捆机
	其他

机械
	小麦秸秆还田面积
	小麦秸秆打捆面积
	玉米计划种植面积
	玉米已播面积
	玉米机播面积
	花生计划种植面积
	花生已播面积
	花生机播面积

注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次。
附件4
2022“三夏”农业机械作业进度表

填表单位:
           填表人：
       联系电话：

	项        目
	单位
	数量

	1.小麦种植面积(万亩)
	万亩

	2.收获小麦面积
	万亩

	其中：机收小麦面积
	万亩

	3.当日投入小麦联合收割机数量
	万台

	其中：外地联合收割机数量
	万台

	4.累计投入小麦联合收割机数量
	万台

	5.收获油菜面积
	万亩

	其中：机收油菜面积
	万亩

	6.投入油菜收割机数量
	万台

	7.夏玉米播种面积
	万亩

	其中：机播玉米面积
	万亩

	8.投入玉米播种机数量
	万台

	9.中稻和一季稻栽植面积
	万亩

	其中：机插（播）面积
	万亩

	10.投入水稻插秧机数量(万台)
	万台

	11.成立跨区机收接待服务站数量(个)
	个

	12.培训机手、修理工数量(万人次)
	万人

	13.检修各类农业机械数量(万台套)
	万台

	14.其他农机化生产动态情况

注：此表按照农机直通车要求，每日16点前上报。

附件5
2022年跨区机收工作情况统计表

填表单位:
                 填表人：
联系电话：

	项        目
	单位
	数量

	1、播种面积
	万亩

	2、机械收获面积
	万亩

	其中：联合收割机收获面积
	万亩

	3、联合收割机保有量
	台

	其中：2022年新增
	台

	4、参加跨区机收联合收割机的数量
	台

	其中：出省作业
	台

	5、引进外省联合收割机的数量
	台

	6、参加跨区机收联合收割机的作业量
	万亩

	其中：在省内完成（含本地）
	万亩

	在省外完成
	万亩

	7、组建跨区机收服务队
	个

	8、签订跨区作业合同
	份

	9、成立跨区接待服务站
	个

	10、培训参加跨区机收的机手、修理工
	人

	11、检修参加跨区机收的各类收获机械
	台

	12、联合收割机在跨区作业中发生的事故
	次

说明：1、本表只统计跨区机收的有关数据，不含跨区机耕、机播等其他作业；

2、第3项数据不要重复统计，如一台稻麦两用收割机只统计一次；

3、第6项的作业量为“在省内完成”与“省外完成”之和；

4、地方农垦系统也在统计之列；

5、本表6月20日，7月10日各上报。

河南省农业机械技术中心       2022年4月29日印发